Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  «  16  » марта    2017г.                                                                            № 158/3

	О состоянии уличного освещения                       на  территории   Бирюсинского муниципального  образования «Бирюсинское    городское поселение»

            Заслушав на административном совете при главе администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» информацию и.о. начальника отдела по вопросам ЖКХ,  земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  о состоянии уличного освещения на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  №163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г.№  159), администрация Бирюсинского   муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.   Принять к сведению информацию и.о. начальника отдела по вопросам ЖКХ,  земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  о состоянии уличного освещения на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  ( Приложение №1).
   2.  Опубликовать настоящее постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                                  А.В. Ковпинец

                                                                                               Приложение  № 1   к   постановлению
                                                                                               администрации Бирюсинского
                                                                                               муниципального образования
                                                                                     «Бирюсинское городское поселение»
[bookmark: _GoBack]                                                                                                № 158/3 от  «16» марта 2017 г.

Информация к Административному совету о состоянии уличного освещения на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

      	Освещение дорог, улиц должно быть безопасным, простым в эксплуатации и энергоэкономичным. Его основное предназначение – обеспечить безопасность передвижения транспорта и людей. Установлено, что общее количество ДТП может быть сокращено на 30% . Такие результаты показывает исследование ученых, обобщающее выводы, поученные по всему миру в результате экспериментов по взаимосвязи наружного уличного освещения и аварийности на дорогах. Кроме того правильно спланированное, качественное уличное освещение так же способствует предотвращению преступных действий.
        	На территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  улично-дорожная сеть составляет 74,5 км. Из них имеющей техническое обеспечение оборудованием уличного освещения 35,2 километров, освещенность городских улиц составляет 61,4 % от нормативной освещенности. Расход ламп уличного освещения для их замены снизился примерно на 25 %, в основном из - за перехода на натриевые и светодиодные светильники и  составляет в год 120 – 130 штук.
	В 2016 году для  развития сетей уличного освещения и замены старых существующих светильников были приобретены дополнительные энергосберегающие светильники – 46 шт. (25 натриевых и 21 светодиодных) и необходимые материалы.   В сравнении с 2015 годом произошло увеличение протяженности сети уличного освещение на 4,1 % или 1,4 км.
	Увеличение сети уличного освещения произошло за счет установки светильников по следующим улицам: Жилгородок, Вокзальная, Парижской Коммуны (от остановки Жилгородок до ул. Марата), дополнительно установленных светильников на улице Октябрьская (от Нагорная, до ул. Октябрьская, д.25). Заменены светильники с лампами ДРЛ-250 на светодиодные светильники мощностью 30 Вт по улице Калинина, ул. Советская, Нагорная.
	В 2016 году обслуживание сетей уличного освещения Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» осуществлялось  филиалом ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети». В состав работ, согласно заключенному контракту, входит обслуживание сетей линий наружного освещения, замена ламп, техническое обслуживание щитов наружного освещения, обрезка деревьев в охранной зоне линии уличного освещения, ремонт светильников.
            Специалистами администрации  регулярно проводится  инвентаризация  уличного освещения, выявляются   неработающие светильники. В 2016 году их количество составило 135 штук. Акт с результатами инвентаризации передаётся в филиал ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети», по которому проводятся работы  по  восстановлению  работоспособности, то есть функциональности уличного освещения. Однако же к первоочередным работам отнесена замена перегоревших ламп на перекрестках улиц и на центральных улицах по движению общественного транспорта.
            В данный момент на стадии подписания находится муниципальный контракт на обслуживание сетей электроснабжения на 2017 год с филиалом ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети».
           Отпуск электрической энергии для муниципальных нужд производит Энергосбытовая компания ООО «Иркутскэнергосбыт».  В соответствии с действующим законодательством в сфере энергетики гарантирующими поставщиками электрической энергии для юридических лиц электрическая энергия отпускается по нерегулируемым ценам.
           Говоря о «свободных» ценах на электрическую энергию для категории потребителей не приравненных к населению следует отметить что бюджетные учреждения полностью лишены возмещения затрат на потребленную электрическую энергию, тарифы на которую уже составляют более 3 рублей за киловатт. Постоянный рост тарифов на электрическую энергию увеличивает нагрузку на бюджет Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» по оплате электроэнергии, по содержанию и обслуживанию уличного освещения, которая растет пропорционально увеличению протяженности сетей, количеству светильников и щитов управления. В этой ситуации темп развития  уличного  освещения приходится сдерживать.
            В настоящее время на территории Бирюсинского городского поселения более 80% сетей уличного освещения города размещено на опорах ВЛ-0,4 кВ, принадлежащих ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети». Начиная с 2013 года в администрацию Бирюсинского городского поселения поступают настойчивые предложения по заключению договора «На совместную эксплуатацию опор» с Филиалом ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети». Согласно этого договора администрация Бирюсинского городского поселения должна будет платить арендную плату за размещение сетей уличного освещения на опорах ВЛ-0,4 кВ сетевой организации, что будет являться ощутимой дополнительной нагрузкой на дотационный бюджет Бирюсинского муниципального образования. В связи с этим Администрация Бирюсинского городского поселения обратилась к министру жилищной политики, энергетики и транспорта Сулейменову А.М. с просьбой оказать содействие  в решении вопроса размещения сетей уличного освещения на опорах ВЛ-0,4 кВ «Облкоммунэнерго» без взимания арендной платы. В настоящее время вопрос находится на рассмотрении.
           Осознавая важность обеспечения территории Бирюсинского муниципального образования уличным освещением, администрация Бирюсинского городского поселения намерена продолжать развитие уличного  освещения на территории города в рамках бюджетных возможностей.  На 2017 год запланировано развитие сети уличного освещения по ул. Пушкина (от ул. Фрунзе до ул. Марата), ул. Журавлева, ул. Водопьянова. Также запланированы работы по замене устаревших светильников на более энергосберегающие по ул. Первомайской, ул. Кирова, ул. Советской (от ул. Парижской Коммуны до ЛДК), ул. Дружбы (от ул. Горького до ТУСМА), ул. Ленина.

И.о. начальника отдела по вопросам ЖКХ,
земельным, имущественным отношениям,
градостроительству и благоустройству                                                                       Т.А. Серебренникова